
2025 年 4 月吉日 

組合員 各位 

 

 

 

2025 年度 

弁理士職業賠償責任保険・弁理士使用者賠償責任保険 

ご加入のおすすめ 

 
 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。弁理士職業賠償責任保険および弁理士使用者賠償責任保

険につきましては、格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、弁理士職業賠償責任保険は制度創設以来、組合員各位のご理解ご協力により、1,512 事務所様（2024

年 8 月 1 日時点）にご加入をいただいております。 

また、同時にご案内しております弁理士使用者賠償責任保険においても、近年増加している労務管理リスク

に伴い、多くの事務所様のご加入をいただき、ここに重ねて御礼申し上げます。 

 改正個人情報保護法（2022 年 4 月施行）や急増するサイバー攻撃を受け、昨年度より情報漏えい担保特約

（ベーシック）を廃止しサイバーリスク補償特約に改称し、さらに補償範囲を拡大しました。 

本保険にすでにご加入の組合員様におかれましては、引き続きのご用命を賜りたく、また、未加入の組合員

様におかれましては、事務所の安定的な運営のために、是非この機会に本保険へのご加入をお勧めいたします。 

ご加入手続きにつきましては、以下の通りご案内申し上げますので、web 加入手続きを是非ご利用ください。

ご不明な点がございましたら、下記お問い合わせ先にご連絡ください。 

敬具 

ご加入手続き 

2025 年 5 月 30 日（金）までに、以下のお手続きをお済ませください。 
※上記日程に間に合わない場合は、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。 

 

■契約更新（既加入）の場合 

(1) 保険料払込方法が『口座振替』の組合員様 

web 加入手続きをご利用ください。お手続き詳細は、同封のweb 手続きガイドをご参照ください。 

なお、契約更新されない場合は、以下のお問い合わせ先までご連絡ください。 
 

(2) 保険料払込方法が『振込』の組合員様 

お送りした加入依頼書（更新用）に必要事項を記入・捺印の上、返信用封筒でご送付ください。 

なお、契約更新の有無を問わず必ずご提出ください。 

  
  今年度より加入手続き方法ごとに保険料払込方法を統一しております。 

・webで加入手続きの場合：口座振替（2025年 7月 28日引落し） 

・加入依頼書（更新用）で加入手続きの場合：振込（後日ご請求書をお送りいたします。） 
※振込手数料は、ご加入者負担となります。 

 

■新規加入の場合 

web 加入手続きをご利用ください。お手続き詳細は、同封のweb 手続きガイドをご参照ください。 

 

お問い合わせ先 

日本弁理士協同組合専属代理店 

有限会社エヌビー保険サービス 担当：長田（ナガタ）・辻 、事務担当：村上 

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 3-4-2 商工会館・弁理士会館ビル 5 階 

E-mail nb-service@nifty.com TEL 03-3528-8495  FAX 03-3528-8496 

当社は、輪番制による テレワーク業務を実施しております。誠に勝手ながら、お問い合わせの際は、 

可能な限り E-mail でご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

 日本弁理士協同組合 

理事長  清水 善廣 


